Excelentíssimo Senhor Deputado Arlindo Chinaglia

                                  Presidente da Câmara dos Deputados Federais

REQUERIMENTO

(Do Sr. EDSON SANTOS - PT/RJ)

        Requer inclusão na Ordem do Dia do
Projeto  de  Lei  7198/2002,  que  concede
anistia  “post  mortem”  a  João  Cândido
Felisberto,  líder  da  chamada  Revolta  da
Chibata  e  aos  demais  participantes  do
movimento.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso

XIV,  do  Regimento  Interno,  a  inclusão  na  Ordem  do  Dia  do  Projeto  de  Lei

7198/2002 em virtude de sua relevância para o povo negro e para a sociedade

brasileira.

A aprovação deste PL, principalmente quando se aproxima o

Dia  da    Consciência  Negra,  20  de  novembro  e o  aniversário  da  Revolta  da

Chibata,  22 de novembro,  seria uma demostração inequívoca de sensibilidade

desta Casa.

Espero  contar  com  o  apoio  do  ilustre  Presidente  na

aprovação do presente requerimento, bem como na aprovação do referido Projeto

de Lei.

Sala das Sessões, em   04 de outubro de   2007.

 EDSON SANTOS
Deputado

PT/RJ

*
3
8
5
1
A
9
9
A
2
9
*

  3

85
1A

99
A

29